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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quyết định số 489/QĐ-TTg ngày 08/4/2020 của 

Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 49-KL/TW 

ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW 

ngày 13/4/2007 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1148/KH-UBND ngày 08 tháng 6 năm 2020 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

Quyết định số 489/QĐ-TTg ngày 08/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành 

Kế hoạch thực hiện Kết luận số 49-KL/TW ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư về 

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 13/4/2007 của Bộ Chính trị khóa X 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, 

xây dựng xã hội học tập. Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường xây dựng Kế 

hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Xác định các nội dung, nhiệm vụ cụ thể của các cơ quan, ban, ngành, 

đoàn thể huyện; tập trung chỉ đạo, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, xã 

hội nghề nghiệp và tổ chức xã hội thực hiện đồng bộ và hiệu quả Quyết định số 

489/QĐ-TTg, Quyết định số 1420/QĐ-BGDĐT và Kế hoạch số 333-KH/TU. 

2. Nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, 

Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội nghề nghiệp và 

tổ chức xã hội; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn 

dân tích cực tham gia công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. 

3. Tổ chức triển khai toàn diện, đồng bộ các giải pháp để nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập góp 

phần nâng cao dân trí và chất lượng nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu phát triển 

kinh tế - xã hội của huyện và hội nhập quốc tế. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU VÀ TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN  

1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng; sự chỉ đạo, điều hành 

trực tiếp của các cấp chính quyền và sự tham gia của toàn xã hội đối với việc 

triển khai nhiệm vụ khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập 
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a) Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn tổ 

chức nghiên cứu, quán triệt, triển khai nội dung Quyết định số 489/QĐ-TTg, 

Quyết định số 1420/QĐ-BGDĐT và Kế hoạch số 333-KH/TU trong toàn thể đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý 

nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội; hoàn thành 

trong tháng 9 năm 2020. 

b) Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác 

xây dựng xã hội học tập; chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và 

Xã hội, các lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện lồng ghép chuyên đề về công tác 

khuyến học, khuyến tài và xây dựng xã hội học tập trong chương trình giáo dục 

chính trị tại các cơ sở giáo dục và đào tạo theo phạm vi quản lý. Chủ trì, phối hợp 

với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn tổ chức tổng 

kết, đánh giá kết quả thực hiện Quyết định số 1840/QĐ-UBND ngày 31/12/2014 

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Đề án “Xóa mù 

chữ đến năm 2020”; Kế hoạch số 2688/KH-UBND ngày 30/12/2016 thực hiện Đề 

án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020”; Chương trình hành động của 

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 

04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đổi mới căn bản, toàn diện 

giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện 

kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Quyết định số 

150-QĐ/TU ngày 20/6/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lai Châu ban hành 

Đề án “Nâng cao chất lượng giáo dục vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2016 - 

2020” và đề xuất định hướng, mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ xây dựng xã hội 

học tập giai đoạn tiếp theo; hoàn thành trong tháng 01 năm 2021. 

2. Đẩy mạnh và đổi mới công tác tuyên truyền, thông tin  

a) Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và 

Đào tạo chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin đại chúng và hệ thống thông 

tin cơ sở đẩy mạnh và đổi mới công tác tuyên truyền về vai trò, vị trí quan trọng 

của công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập về mục tiêu, quan 

điểm chỉ đạo, nhiệm vụ và giải pháp tiếp tục triển khai công tác khuyến học, 

khuyến tài, xây dựng xã hội học tập đã nêu trong Quyết định của Thủ tướng 

Chính phủ và Kế hoạch của huyện. 

b) Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện chủ trì, phối hợp với các cơ 

quan, ban, ngành, đoàn thể huyện có liên quan xây dựng các phóng sự, chuyên 

đề về những tập thể, cá nhân điển hình, tấm gương tự học, tự bồi dưỡng thành 

tài, tích cực học tập suốt đời, tham gia xây dựng xã hội học tập. 

3. Phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội nghề 

nghiệp và tổ chức xã hội 

a) Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội nghề nghiệp và tổ chức xã 

hội tích cực tham gia công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; 
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chủ động tổ chức các hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học 

tập theo tinh thần xã hội hoá giáo dục; huy động hội viên tham gia chuyển giao 

công nghệ, hỗ trợ hoạt động khởi nghiệp, phổ biến kiến thức cho người dân.  

b) Hội Khuyến học huyện hướng dẫn Hội khuyến học các xã, thị trấn phối 

hợp với các ban, ngành, đoàn thể huyện có kế hoạch xây dựng các tổ chức 

khuyến học trong các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, trường học, bệnh viện, 

lực lượng vũ trang trên phạm vi toàn huyện. 

c) Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện hướng dẫn các cấp công đoàn trong 

huyện, công đoàn cơ sở tại các doanh nghiệp tuyên truyền, vận động người sử 

dụng lao động tạo điều kiện để công nhân, người lao động được học tập, bồi 

dưỡng nâng cao trình độ, kỹ năng phù hợp với mong muốn của người lao động 

và điều kiện của doanh nghiệp; thành lập quỹ khuyến học, khuyến tài hỗ trợ 

công nhân lao động và con em công nhân nghèo hiếu học. 

4. Củng cố và phát triển tổ chức, nâng cao chất lượng hoạt động và 

đa dạng các mô hình học tập 

a) Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn 

thể huyện; UBND các xã, thị trấn 

- Rà soát, thực hiện quy hoạch mạng lưới trường lớp được tỉnh phê duyệt 

phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; tạo điều kiện thuận lợi cho người 

dân, đảm bảo quyền lợi học tập của học sinh; đáp ứng được các yêu cầu thực 

hiện chương trình giáo dục theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và nhu 

cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Tập trung chỉ đạo duy trì số lượng học sinh trong độ tuổi đi học; chủ 

động, tích cực phối hợp với các lực lượng xã hội huy động tối đa trẻ em, học 

sinh người dân tộc thiểu số trong độ tuổi đến trường; duy trì sỹ số học sinh, bảo 

đảm tỷ lệ học sinh chuyên cần, giảm tỷ lệ học sinh bỏ học, nghỉ học vào dịp lễ 

tết, mùa vụ,...Tăng cường giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, kĩ năng 

sống, kỹ năng phòng, tránh tai nạn thương tích và phòng ngừa các loại dịch 

bệnh. Đẩy mạnh, chú trọng các biện pháp bảo đảm an toàn trường học, công tác 

bảo vệ, chăm sóc sức khỏe; giáo dục thể chất, hoạt động thể thao nâng cao sức 

khỏe, phát triển tầm vóc đối với trẻ em, học sinh. 

- Chú trọng giáo dục hướng nghiệp, phân luồng giáo dục; giữa giáo dục 

gia đình giáo dục nhà trường và giáo dục xã hội; khuyến khích tổ chức giáo dục 

kỹ năng sống cho học sinh; sinh viên; tiếp tục phát triển trung tâm học tập cộng 

đồng tại các xã trong huyện. 

- Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin vào quá 

trình dạy và học, tự học; tạo điều kiện thuận cho người học có thể học tập suốt đời.  

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể huyện có liên quan rà 

soát, đánh giá về tổ chức và hoạt động của Hội khuyến học; nâng cao hiệu quả 
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quản lý nhà nước và tạo điều kiện để Hội hoạt động đúng tôn chỉ, mục đích, điều 

lệ và quy định của pháp luật. 

b, Hội khuyến học huyện chỉ đạo Hội khuyến học các xã, thị trấn củng cố, 

phát triển, nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức Hội và hội viên để 

phát huy vai trò nòng cốt của Hội trong sự nghiệp xây dựng và phát triển xã hội 

học tập. 

5. Tiếp tục xóa mù chữ cho người lớn, thực hiện chế độ đào tạo, bồi 

dưỡng bắt buộc đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 

a) Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn 

thể huyện, UBND các xã, thị trấn tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho 

mọi người về công tác xóa mù chữ; cộng đồng dân cư có trách nhiệm tham gia 

công tác xóa mù chữ cho người lớn gắn với học nghề và giải quyết việc làm cho 

người lao động, nhất là đối với đồng bào dân tộc thiểu số và phụ nữ các địa bàn 

khó khăn. Tiếp tục duy trì và nâng cao kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, 

phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu đến hết năm 2020 theo Kế hoạch số 2688/KH-

UBND ngày 30/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Đề án “Xây dựng 

xã hội học tập giai đoạn 2012-2020” tỉnh Lai Châu. 

b) Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể huyện có 

liên quan thực hiện tốt chế độ đào tạo, bồi dưỡng bắt buôc̣ đối với cán bộ, công 

chức, viên chức theo vị trí việc làm, chức danh, tiêu chuẩn ngạch công chức, 

tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức. 

c) Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các  

ban, ngành đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn mở rộng các hình thức giáo 

dục nghề nghiệp trong các doanh nghiệp, dạy nghề gắn với sản xuất; chỉ đạo 

nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, kỹ năng cho 

công nhân, người lao động. 

6. Đẩy mạnh xã hội hóa công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng 

công dân học tập, đơn vị học tập và tỉnh học tập 

a) Hội Khuyến học huyện chủ trì, phối hợp với các ban, ngành có liên 

quan nghiên cứu, đề xuất tiêu chí công dân học tập; tiếp tục thực hiện Đề án đẩy 

mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng giai đoạn 

2021 - 2030. 

b) Các ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm 

- Rà soát quy định pháp luật liên quan đến ngành, lĩnh vực thuộc phạm 

vi quản lý cần sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc ban hành mới nhằm hoàn thiện 

các cơ chế, chính sách tạo điều kiện thuận lợi để tổ chức, cá nhân được tiếp cận 

hoặc tạo ra các cơ hội học tập cho mọi người. Khuyến khích, tôn vinh các tập 

thể, cá nhân đóng góp các nguồn lực cho giáo dục và đào tạo, cho công tác 

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. 



5 

 

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện mô hình “Đơn vị học tập” ở các cơ quan, đơn 

vị; mô hình “xã, phường, thị trấn học tập”, “huyện, thành phố học tập”, “dòng họ 

học tập”, “công dân học tập” theo các tiêu chí được Chính phủ phê duyệt. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyêṇ 

 Là cơ quan thường trực, giúp Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện 

kế hoạch; chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể huyện, địa phương theo 

dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ báo 

cáo Ủy ban nhân dân huyện tình hình triển khai và kiến nghị, đề xuất các biện 

pháp cần thiết để bảo đảm thực hiện kế hoạch đồng bộ, hiệu quả; sơ kết, đánh giá 

việc triển khai thực hiện Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện gắn với kết quả 

công tác hàng năm của các cơ quan, đơn vị và người đứng đầu cơ quan, đơn vị.  

2. Các ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn theo chức 

năng, nhiệm vụ được giao 

a) Thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này, gắn với Kế hoạch thực hiện 

Kết luận số 51-KL/TW ngày 30 tháng 5 năm 2019 của Ban Bí thư về tiếp tục 

thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn 

diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong 

điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. 

b) Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch tại cơ 

quan, đơn vị. 

c) Sơ kết, đánh giá việc triển khai thực hiện Kế hoạch gắn với việc đánh 

giá kết quả công tác hàng năm của cơ quan, đơn vị và người đứng đầu. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 489/QĐ-TTg 

ngày 08/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận 

số 49-KL/TW ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 

11-CT/TW ngày 13/4/2007 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập 

của UBND huyện Tam Đường. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, 

đoàn thể huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai, thực 

hiện./. 

Nơi nhận:                                            
- TT. Huyện ủy (để b/c);  
- TT. HĐND huyện (để b/c); 
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 
- UBND các xã, thị Trấn (để t/h); 
- Lưu: VT.                                                                                         

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Vũ Xuân Thịnh             
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